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UDHEZIM I PERGJITHSHEM

Nr. 1 ,date 10.01.2023

PER
MASAT ADMINISTRATIVE DHE PROCEDURIALE PER ZBATIMIN E HARTES SE
RE GJYQESORE NE PROKURORITE PRANE GJYKATAVE TE SHKALLES SE
PARE DHE GJYKATES SE APELIT TE JURIDIKSIONIT TE PERGJITHSHEM

Né mbéshtetje t€ nenit 148/b shkronja “dh” té Kushtetutés, neneve 16, 17, 20, 38 pika 2
shkronjat “b”, “c”, “dh”, “f’, “k”, 46 pikat 1, 2, 3 shkronjat “a”, “¢” e vijues té ligjit nr.97/2016
“Pér organizimin dhe funksionimin e prokurorisé né Republikén e Shqipérisé€”, nenit 13, pika 5,
e ligjit nr.98/2016, “Pér organizimin e pushtetit gjyqésor né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar; neneve 27, 28, 84, e vijues té Kodit t€ Procedurés Penale, neneve 3, 7 e vijues té
ligjit nr.10192/2009 “Pér parandalimin dhe goditjen e krimit té organizuar, trafikimit dhe
korrupsionit, si dhe krimeve té tjera, népérmjet masave parandaluese pér hetimin e pasurisé” i
ndryshuar, neneve 9, 11 22 e vijues té ligjit nr.79/2020 “Pér ekzekutimin e vendimeve penale”,
nenit 13/1 e vijues t€ ligjit nr. 81/2020 “Pér té drejtat dhe trajtimin e té dénuarve me burgim dhe
t¢ paraburgosurve”, ligjit nr.9154/2003 “Pér arkivat”, urdhérit nr.165 daté 24.07.2017 i
Prokurorit té Pérgjithshém, “Pér regjistrat dhe administrimin e tyre né Prokurorité prané
givkatave té shkallés sé paré me juridiksion té pérgjithshém”, vendimit t€ Késhillit t€¢ Ministrave
(KM) nr.495, daté 21.7.2022 “Pér riorganizimin e rretheve gjyqésore dhe kompetencave tokésore
té gjykatave’pika 4 né lidhje me pikat 1, 2 e 5 shkronjat “a”, “b”; vendimit té€ Késhillit té Larté
Gjyqésor nr.505, date 21.11.2022 “Pér fillimin e funksionimit té€ Gjykatés sé Apelit té
Juridiksionit t€ Pérgjithshém”, dhe paragrafét II-V té urdhérit nr.09, daté 18.01.2023 “Pér
caktimin e strukturés organike té prokurorive prané gjykatave té shkalléve té para dhe apelit té
juridiksionit t€ pérgjithshém”;

UDHEZOJ:

L
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Ky udhézim i pérgjithshém ka pér géllim té€ normojé dhe unifikojé masat administrative dhe
proceduriale né prokurorité prané gjykatave té shkallés sé paré dhe prokurorité prané gjykatave
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t€ apelit t& juridiksionit t& pérgjithshém, pér identifikimin, administrimin dhe inventarizimin e
akteve, dokumentave, regjistrave dhe arkivave t& veprimtarive proceduriale penale dhe
administrative pér administrimin né prokurorité prané gjykatave t& shkallés s& paré dhe
prokurorin€ prané gjykatés sé apelit t& juridiksionit t& pérgjithshém, q& i pérfshijné brenda
kompetencave tokésore' né kuadér t& zbatimit té hartés sé& re gjyqésore, pér té garantuar
respektimin e t€ drejtave dhe lirive t&€ personave nén hetim, t&¢ pandehurve e viktimave né
procesin penal, dhe ruajtien e sekretit t&¢ hetimeve apo ndalimin e publikimit t& akteve
proceduriale penale, né zbatim t& parimit t& ligjshmérisé dhe sigurimin e vazhdimésisé sé
shérbimeve t& prokurorisé pér publikun.

Neni 2
Objekti

Objekti i kétij udhézimi t& pérgjithshém &éshté pércaktimi i masave administrative dhe
proceduriale penale né prokurorité prané gjykatave t& shkallés sé paré dhe gjykatave t& apelit me
Juridiksion t& pérgjithshém t& organizuara sipas hartés sé re gjyqésore:

a) pér identifikimin, administrimin dhe inventarizimin e akteve, dokumentave, regjistrave,
arkivave, etj, objekt mbartje dhe administrimi prané prokurorisé kompetente sipas nenit 4 t& kétij
udhé&zimi qé i pérfshiné brenda kompetencés tokésore t€ saj, si dhe ményrén dhe kohén e trajtimit
dhe administrimit tyre;

b) pér identifikimin, administrimin dhe inventarizimin t& akteve proceduriale, procedimeve
apo ¢éshtjeve sipas fazave t€ procedimit penal, objekt mbartje dhe administrimi prané
prokurorisé¢ kompetente sipas nenit 4 t& kétij udhézimi qé i pérfshiné brenda kompetencés
tokésore té saj, si dhe ményra dhe koha e trajtimit té tyre;

¢) pér garantimin e lirive dhe t& drejtave t& personave me masé sigurimi personal “arrest né
burg” apo “arrest né shtépi”, personave nén hetim, t& pandehurve dhe/ose viktimave gjaté
periudh&s sé€ trajtimit t& akteve, procedimeve apo ¢éshtjeve t& mbartura né prokurorité
kompetente sipas nenit 4 t& kétij udhézimi qé i pérfshin brenda kompetencés tokésore té saj.

¢) pér t&€ siguruar ruajtjen e sekretit hetimor dhe ndalimin e publikimit t& akteve t&
procedimeve apo ¢éshtjeve penale gjaté periudhés sé mbartjes prané prokurorisé kompetente
sipas kompetencés tokésore t& pércaktuar né nenin 4 t& kétij udhézimi;

d) pér marrjen e masave administrative, financiare, teknologjisé sé& informacionit e
infrastrukturés dhe pér pérgatitjen e akteve pérkatése gjaté kétij procesi dhe administrimit sipas
fushave prané prokurorisé q& i pérfshin brenda kompetencés tokésore té saj pér menaxhimin e
ambjenteve t€ punés, infrastrukturés, bazés materiale, veprimtarisé financiare dhe pajisjet e
teknologjisé informacionit pérkatése né disponim, etj.

Neni 3
Pérkufizime

N& kété udhézim termat apo emértimet kané kuptimet, si mé poshtg:

' Shih, vendimin e Késhillit t& Ministrave (KM) nr.495, daté 21.7.2022 “Pér riorganizimin e rretheve gjyqésore dhe
kompetencave tokésore t& gjykatave” pika 4 né lidhje me pikat 1, 2 e 5 shkronjat “a”, “b”, si dhe nenet 84-86 né& Kodin ¢
Procedurés Penale dhe nenet 3, 6 & ligjit nr.10192/2017, “Pér parandalimin dhe goditjen e krimit té organizuar, trafikimit dhe
korrupsionit, si dhe krimeve té tjera, népérmjet masave parandaluese pér hetimin e pasurisé” i ndryshuar;



1. “Mbartja e kallézimeve/referimeve penale” né zbatim té kétij udhézimi jané kallézimet
penale ose referimet e policisé gjyqésore né fazén e verifikimit qé ka gjendje secili prokuror me
daté 30 prill 2023, ora 24:00, t& cilét mbarten me daté 1 maj 2023 pér kryerjen e verifikimeve té
métejshme prané prokurorisé q& i pérfshin brenda kompetencés tokésore sipas nenit 4 t& kétij
udhézimi;

2. “Mbartja e procedimeve/céshtjeve penale né hetim” né zbatim t& kétij udhézimi jané
procedimet apo ¢éshtje penale né hetime paraprake qé ka gjendje né ndjekje secili prokuror me
daté 30 prill 2023, ora 24:00, t& cilat mbarten me daté 1 maj 2023 pér kryerjen e hetimeve
dhe/ose ndjekjes penale t& métejshme prané prokurorisé qé i pérfshiné brenda kompetencés
tokésore sipas nenit 4 té kétij udhézimi;

3. “Mbartja e procedimeve/hetimeve pasurore” né zbatim t& kétij udhézimi jané procedimet
pasurore sipas ligjit nr.10192/2009° (i ndryshuar) q& ka né ndjekje secili prokuror me daté 30
prill 2023, ora 24:00, t& cilat mbarten me daté 1 maj 2023 pér kryerjen e hetimeve pasurore t&
métejshme prané prokurorisé q& i pérfshin brenda kompetencés tokésore sipas nenit 4 t& kétij
udhézimi;

3. “Procedime/¢éshtje me disponime té gjykatés né fazén e hetimeve” né zbatim t& kétij
udhézimi jané procedimet apo ¢éshtjet penale qé ka né ndjekje secili prokuror me persona nén
hetim apo t&¢ pandehur ndaj t& ciléve ka vendimarrje t& gjykatés né hetimet paraprake, si¢ mund
t€ jené: vendime pér caktimin e masave t& sigurimit personal “arrest né burg” apo “arrest né
sht€pi”, masa sigurimi pasuror né kuadrin e procedimit penal apo ligjit nr.10192/2009,
autorizime pér pérgjime telekomunikimi apo zgjatje t& afateve té tyre, sigurim prove, zgjatje t&
afatit t&€ hetimeve paraprake t& ankimuara apo zgjatje e afatit t& paraburgimit ose disponime t&
tjera t&€ gjykatés né kété faze, t& cilét jané né ndjekje né gjykaté me daté 30 prill 2023, t& cilat
mbarten me daté 1 maj 2023 pér shqyrtim né gjykatén me kompetencé tokésore prané té cilés
&shté organizuar dhe funksionon prokuroria pérkatése sipas nenit 4 t& kétij udhézimi;

4. “Procedime/céshtje né shqyrtim né gjykaté” né zbatim té kétij udhézimi jané ¢éshtjet e
dérguara né gjykaté me kérkesé t& prokurorit, né seancé pérgatitore dhe né gjykime themeli, né
pritjen pér shqyrtim ose né proces shqyrtimi, t& cilét jané né ndjekje né gjykaté me daté 30 prill
2023, dhe mbarten me daté 1 maj 2023 pér shqyrtim né gjykatén me kompetencé tokésore prané
t€ cilés funksionon prokuroria pérkatése sipas nenit 4 t& kétij udhézimi;

5. “Vendime gjyqésore té formés sé preré pér ekzekutim ose gjykime né fazén e ekzekutimit
apo marrédhénieve juridiksionale me autoritetet e huaja né zbatim té kétij udhézimi jané
vendimet gjyqésore t& formés s¢ preré t& ardhur pér ekzekutim dhe qé ka né ndjekje pér
zbatim/ekzekutim prokurori, ose ¢éshtje né shqyrtim gjygésor né fazén e ekzekutimit t&
vendimeve penale apo kerkesa né fushén e marrédhénieve juridiksionale me autoritetet e huaja
q¢€ ka n€ ndjekje prokurori, t& cilat jan& né ndjekje me daté 30 prill 2023, dhe mbarten me daté 1
maj 2023 pér ekzekutim vendimi nga prokurori ose pér shqyrtim né gjykatén me kompetencé
tokésore prané t€ cilés &shté organizuar dhe funksionon prokuroria pérkatése sipas nenit 4 t& kétij
udhézimi;

6. “Céshtje né shqyrtim né gjykatén e apelit” né zbatim t€ kétij udhézimi jané ¢éshtjet e
shortuara me objekte gjykimi masa sigurimi personal ose pasuror, gjykime themeli ose gjykime
pér shkaqe te tjera, né pritje pér shqyrtim ose né& proces shqyrtimi, té cilat jané né gjendje t&
papérfunduar né gjykatén e apelit pérkatés me daté 31 janar 2023, dhe mbarten me daté 1 shkurt
2023 pér shqyrtim né Gjykatén e Apelit t& Juridiksionit t& Pérgjithshém (Tirang&) prané té cilés

? Ligji nr.10192/2009 “Pér parandalimin dhe goditjen e krimit té organizuar, trafikimit, korupsionit dhe krimeve té
tjera népérmjet masave parandaluese kundér pasurisé”, i ndryshuar me ligjin nr.70/2017 daté 27.04.2017, etj



Eshté organizuar dhe funksionon prokuroria e apelit prané asaj gjykate me kompetencé tokésore
sipas nenit 4 té kétij udhézimi.

KREU II
MASAT ADMINISTRATIVE

Neni 4
Vazhdimésia dhe kompetenca tokésore e prokurorive prané gjykatave pérkatése sipas
hartés sé re gjyqésore

I. Nga data 1.5.2023, me ndérprerjen e veprimtarisé dhe pushimin se ekzistuari té strukturave
t&€ prokurorisé prané gjykatave t& shkallés s& paré té juridiksionit t& pérgjithshém Kurbin, Kavajg,
Krujé, Lushnjé, Mat, Pérmet, Pogradec, Puké, Tropojé né datén 30.4.2023, prokurorité prané
giykatave t€ shkallés s¢ paré t& juridiksionit t& pérgjithshém vazhdojné funksionimin prané
gjykatave pérkatése, me kompetenca tokésore sipas hartés sé re gjyqésore, si mé poshté vijojné:

-Prokuroria prané Gjykatés t&€ Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Berat, me
kompetencg tokésore né bashkité Berat, Dimal, Kugové, Skrapar, Poligan;

-Prokuroria prané Gjykatés t&¢ Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Dibés, me
kompetencé tokésore né bashkité Dibér, Bulqizé, Mat, Klos;

-Prokuroria prané Gjykatés t& Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Durrés, me
kompetencé tokésore né bashkité Durrés, Shijak, Kavajé dhe Rrogozhing;

-Prokuroria prané Gjykatés t& Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Elbasan, me
kompetencé tokésore né bashkité Elbasan, Cérrik, Belsh, Peqin, Gramsh, Librazhd, Pérrenjas;

-Prokuroria prané Gjykatés t& Shkallés s& Paré t& Juridiksionit té& Pérgjithshém Fier, me
kompetencé tokésore né bashkité Fier, Patos, Roskovec, Lushnjé, Divjaké dhe Mallakastér;

-Prokuroria prané Gjykatés t& Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér,
me kompetencé tokésore né bashkité Gjirokastér, Libohové, Tepelené, Memaliaj, Pérmet,
Kélcyré, Dropull;

-Prokuroria prané Gjykatés t& Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Lezhé, me
kompetencé tokésore né bashkité Lezhé, Mirdité, Kurbin;

-Prokuroria prané Gjykatés t& Shkallés sé Paré t€ Juridiksionit t& Pérgjithshém Korgé, me
kompetencé tokésore né& bashkité Korgé, Malig, Pustec, Kolonj&, Devoll, Pogradec;

-Prokuroria prané Gjykatés t&€ Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Kukés, me
kompetencé tokésore né bashkité Kukés, Has, Tropojé;

-Prokuroria prané Gjykatés t& Shkallés s¢ Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Sarandé, me
kompetencé tokésore né bashkité Sarandé, Konispol, Finiq, Delving;

-Prokuroria prané Gjykatés t& Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Shkodér, me
kompetencé tokésore né bashkité Shkodér, Malési e Madhe, Vau i Dejés, Puké, Fushé-Arés;

-Prokuroria prané Gjykatés t& Shkallés sé Paré té Juridiksionit t&¢ Pérgjithshém Tiran&, me
kompetencé tokésore né bashkité Tirané, Kamzg, Vorg, Krujé;

-Prokuroria prané Gjykatés t& Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Vlorg, me
kompetencé toké&sore né bashkité Vloré, Selenicé dhe Himaré.

2. Nga data 1.2.2023, me ndérprerjen e veprimtarisé dhe pushimin se ekzistuari t&
Prokurorive prané Gjykatave t& Apelit Shkodér, Durrés, Korgé, Vloré, Gijirokastér né datén
31.1.2023, Prokuroria prané Gjykatés sé Apelit Tirané (e riemértuar me urdhrin nr.9, date



18.1.2023) vazhdon funksionimin prané Gjykatés sé Apelit t& Juridiksionit t& Pérgjithshém, me
kompetenca tokésore né gjithé territorin e vendit.

Neni 5
Masat administrative né prokurorité prané gjykatave sé shkallés sé paré

1. N& prokurorité prané gjykatave t& shkallés s& paré q&é ndérpresin veprimtaring, sipas fazave
t€ procedimit, prokurorét, t&¢ ndihmuar nga oficerét e policisé gjyqésore dhe né&punési
administrativ pérkatés, identifikojné dhe rakordojné me regjistrat pérkatés, perfshi ato elektronik,
administrojné aktet apo dokumentat, kallézimet/referimet, fashikujt e procedimit ose géshtjet
penale dhe procedimet/hetimet pasurore, t& krijuara dhe/ose t& ardhura né até prokurori deri me
daté 30 prill 2023, t€ cilat mbarten mé daté 1 maj 2023 prané prokurorisé kompetente sipas nenit
4 t€ kétij udhézimi, t& grupuara:

a) Kallézime penale dhe/ose referime t& veprave penale té regjistruara né regjistrin pérkatés,
qé€ jané né fazén e verifikimit;

b) Né fazén e hetimeve paraprake:

i) Procedime penale té regjistruara né fazén e hetimeve paraprake pa disponime me vendim
gjykate né kété fazg;

ii) Procedime penale t& regjistruara me persona nén hetim dhe/ose té pandehur me masé
sigurimi personal apo masé sigurimi pasuror ose me pérdorim t& mjeteve té posagme t& hetimit
apo me sigurim prove, apo veprime té tjera né kété fazé té disponuara me vendime gjyqésore.

¢) Né& fazén e gjykimit, fashikujt me kérkesat e prokurorit dhe aktet proceduriale pérkatése té
dérguar né gjykaté:

i) pér disponimet né gjykaté né fazén e hetimeve paraprake, me status né pritje pér tu
shqyrtuar;

i) pér disponime né seancén paraprake me status né pritje pér t'u shqyrtuar;

iii) pér gjykimet e themelit, me status n& pritje pér t& filluar shqyrtimi gjyqésor dhe/ose
vazhdimi i gjykimit t& themelit nga gjykata kompetente;

iv) pér disponime né fazén e ekzekutimit t& vendimeve penale dhe/ose té& vuajtjes s& dénimit,
apo kérkesa t€ autoriteteve gjyqésore t& huaja né fushén penale né kété fazé, me status né pritje
pér &€ filluar shqyrtimi gjyqésor dhe/ose vazhdimi i gjykimit, si mbi kérkesat e prokurorit, ashtu
dhe mbi kérkesat e t& interesuarit apo mbrojtésit t& tij.

¢) Né fazén e ekzekutimit t& vendimeve penale:

i) Vendime t& formés sé preré té pa ekzekutuara.

d) Procedime/hetime pasurore:

i) Referime apo kérkesa pér kryerjen e hetimeve pasurore té regjistruara né regjistrin
pérkatés, pérfshi até elektronik, qé jané né fazén e verifikimit;

ii) Hetime pasurore t& filluara ndaj subjekteve pér veprat penale té pércaktuara né ligj® me
ose pa sekuestrim t& pasurisé me vendime gjyqésore.

dh) Gjykime t& hetimeve pasurore:

i) Fashikujt me kérkesat e prokurorit dhe aktet proceduriale pérkatése t& dérguar né gjykaté,
pér sekuestrimin e pasurisé, me status né pritje pér t'u shqyrtuar;

i) Fashikujt me kérkesat e prokurorit dhe aktet pérkatése té dérguar né gjykaté, pér
konfiskim t€ pasuris€, me status né pritje pér t& filluar shqyrtimi gjyqésor dhe/ose vazhduar
gjykimi i hetimit pasuror nga gjykata kompetente;

3 Shih, nenin 3, 7, “dispozita kalimtare™ té ligjit nr.10192/2009, te krahasuar para dhe pas nryshimeve me ligjin nr.70/2017.



e) Ekzekutimi i vendimeve pér sekuestrim pasurie ose konfiskim pasurie, t& pa véna né
ekzekutim.

€) Kérkesa t&€ ardhura nga autoritetet gjyqésore té huaja né fushén penale, t& regjistruara né
regjistrin pérkatés, pérfshiré até elektronik, qé jané né fazén e verifikimit.

2. Né regjistrat pérkatés®, pérfshiré ata elektroniké, sipas fazave t& procedimit té secilés
prokurori prané gjykatés té shkallés sé paré q&é ndérpret veprimtaring, b&hen rakordimet e
nevojshme pér t&€ evidentuar té gjitha t& dhénat/treguesit e ploté pér praktikat/léndét pérkatése té
pérfunduara deri me daté 30 prill 2023, si dhe 1éndét sipas emértesave té listuara ne pikén 1 t&
kétij neni g€ jan& né ndjekje me daté 30 prill 2023, t& cilat mé daté 1 maj 2023 mbarten prané
prokurorisé€ g€ i pérfshin brenda kompetencés tokésore sipas nenit 4 t& kétij udhézimi.

a) Regjistrat e prokurorive, pérfshiré ata elektroniké, qé ndérpresin veprimtariné mbarten né
prokuroriné kompetente sipas nenit 4 t& kétij udhézimi dhe do t& vazhdojné t& mbahen krahas
regjistrave t€ asaj prokurorie kompetente deri né pérfundimin e léndéve/procedimeve té mbartura
prej tyre.

b) Gjendja e Iéndéve té¢ mbartura me daté 30 prill 2023 nga prokurorité qé ndérpresin
veprimtariné dokumentohet né secilin regjistér t& prokurorisé, ku n& numértimin e fashikullit
pérkatés shtohet gérma e paré e rrethit gjyqésor qé ndérpret veprimtaring, me qéllim identifikimi.
N kéto regjistra vijohet me pérditésimin e shénimeve t& nevojshme shpjeguese sipas ecurisé né
numrin e léndéve/procedimeve t& mbartura mé 1 maj 2023 prané prokurorisé kompetente sipas
nenit 4 t&€ kétij udhézimi q& i pérfshin brenda kompetencés tokésore té saj, deri né pérfundimin e
t€ gjitha léndéve t€ mbartura t& pasqyruara né regjistrin pérkatés.

¢) Ecuria e [éndéve t&€ mbartura (sipas emértesave né piken 1 té kétij neni) né secilin regjistér
pérkatés, pérfshiré até elektronik, sipas fazave té procedimit, administrohet né até regjistér deri
né zgjidhjen ligjore pérfundimtare t& secilés 1éndé, q& shoqérohet me mbylljen e secilit regjistér
me shénimet e nevojshme shpjeguese’.

3. N& prokurorité prané gjykatave té shkallés sé paré sipas pércaktimeve t& nenit 4 t& kétij
udhézimi sigurohet vazhdimésia e veprimtarisé né administrimin e léndéve, sipas emértesave t&
listuara né pikén 1 t& kétij neni, né secilin regjistér pérkatés® ekzistues, pérfshi até elektronik, dhe
vijon mbajtja e [éndéve né t& njéjtét regjistra, sipas emértimeve dhe sipas ecurisé t& zgjidhjes
ligjore t& léndéve pérkatése.

a) Procedimet penale té regjistruara nga data 1 maj 2023 dhe né vijim, mbi bazén e
materialeve kallézuese/referuese t& prokurorive q& ndérpresin veprimtaring, regjistrohen né
regjistrin e procedimeve, pérfshi até elektronik, t& prokurorisé kompetente sipas nenit 4 t& kétij
udhézimi. Ndérkoh&, né regjistrin pérkatés té prokurorisé q& i pérket kallézimi/referimi béhet
shénimi pérkatés pér kryerjen e regjistrimit pérkatés.

b) Kallézimet/referimet penale, procedimet penale apo 1éndé té tjera q& do t& regjistrohen
rishtas pas datés 1 maj 2023 né secilin regjistér pérkatés t& prokurorisé kompetente sipas nenit 4
té kétij udhézimi, vazhdon regjistrimi me numrin progresiv né rritje/vazhdues dhe pérditésimi né
regjistrin pérkatés.

* Shih, urdhérin nr.125, daté 19.06.2012 “Pér krijimin dhe administrimin e regjistrave né prokurorité prané
gjykatave t& shkallés sé praé&”, i ndryshuar;

. Shih, po aty, nenin 18 t& urdhérit nr.125, daté 19.06.2012 «, i ndryshuar;

® Shih, urdhérin nr.125, daté 19.06.2012 “Pér krijimin dhe administrimin e regjistrave né prokurorité prané
gjykatave t& shkallés sé praé&”, i ndryshuar;
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Neni 6
Masat administrative né prokurorité prané gjykatave té apelit

I. N& prokurorité¢ prané gjykatave té apelit q&¢ ndérpresin veprimtaring, sipas objektit t&
gjykimit, identifikohen dhe rakordohen me regjistrat pérkatés, administrohen dhe inventarizohen
aktet/dokumentat né fashikujt e krijuar nga secili prokuror apeli, té listuara sipas prokuroréve né
prokurorité e apeleve pérkatés qé i kané gjendje né ndjekje me daté 31 janar 2023, t& cilat
mbarten me daté 1 shkurt 2023 né& Prokuroring prané sé Gjykatés sé¢ Apelit t& Juridiksionit t&
Pérgjithshém, té grupuara:

a) N€ gjykimet me objekt ankime kundér vendimeve té gjykatés sé shkallés sé paré, fashikujt
me ankimet e prokurorit ose ankimet e personit nén hetim apo avokatit té tij dhe/ose t&é viktimés
apo trashégimtaréve té tij:

i) pér disponime né gjykaté né fazén e hetimeve paraprake, me status né pritje pér t’u
shqyrtuar;

ii) pér disponime né& seancén paraprake t& dérguara né gjykatén e apelit, me status né pritje
pér t’u shqyrtuar;

iii) pér gjykime t& themelit, t& dérguara/transferuara né gjykatén e apelit, me status né pritje
pér té€ filluar shqyrtimi gjyqésor dhe/ose vazhdimi i gjykimit t& themelit nga Gjykata e Apelit t&
Juridiksionit t&€ Pérgjithshém;

iv) pér disponime né fazén e ekzekutimit t& vendimeve penale dhe/ose t& vuajtjes s& dénimit
apo t& kerkesave t€ autoriteteve gjyqésore t& huaja né fushén penale, me status né pritje pér té
filluar shqyrtimi gjyqésor dhe/ose vazhdimi i shqyrtimit gjyqésor mbi apelimin e prokurorit ose
t€ interesuarit apo mbrojtésit té tij.

b) N& objekt gjykimi ankime kundér vendimeve t& gjykatés s¢ shkallés sé paré pér hetimet
pasurore (ligji nr.10192/2009 i ndryshuar), fashikujt me ankime t& prokurorit ose t& subjektit/ve
t¢ interesuar apo avokatit/ve t& tyre pér disponime lidhur me sekuestrimin e pasurisé ose
konfiskimin e pasurisé, t&¢ dérguara né gjykatén e apelit, me status né pritje pér t& filluar
shqyrtimi gjyqésor dhe/ose vazhdimi i gjykimit nga Gjykata e Apelit t& Juridiksionit t&
Pérgjithshém.

2. NE& regjistrin pérkatés, pérfshiré dhe até elektronik, t& secilés prokurori prané gjykatave t&
apelit g€ ndérpresin veprimtaring, pér ¢éshtjet né shqyrtim né gjykatén e apelit, béhen rakordimet
e nevojshme pér t€ evidentuar t& dhénat/treguesit pér ¢éshtjet qé prokurori i apelit i ka
peérfaqésuar dhe gjykata ka pérfunduar shqyrtimin gjyqésor dhe ¢éshtjet né pritje pér shqyrtim
ose né€ proces shqyrtimi, t€ cilét jané gjendje t& papérfunduara né gjykatén e apelit pérkatés me
daté 31 janar 2023, t& cilat me daté 1 shkurt 2023 mbarten né Prokuroriné e Apelit prané sé
Gjykatés s& Apelit t& Juridiksionit t& Pérgjithshém, né pritje pér t’u pérfaqésuar nga prokurori i
apelit pérkatés me fillimin e shqyrtimit gjyqésor ose vazhdimin e shqyrtimit gjygésor né
Gjykatén e Apelit t& Juridiksionit t& Pérgjithshém.

a) Gjendja e céshtjeve t&é mbartura me daté 31 janar 2023 dokumentohet né& regjistrin e
prokurorisé t€ apelit pérkatés, pérfshiré até elektronik, me shénimet e nevojshme shpjeguese, pér
numrin e ¢éshtjeve né shqyrtim gjyqésor, té mbartura né gjykim me 1 shkurt 2023 pér vazhdimin
e shqyrtimit gjyqésor né Gjykatén e Apelit t& Juridiksionit t& Pérgjithshém. Kjo pér efekte t&
raporteve statistikore periodike dhe vjetore 2023 si dhe vijuese, deri né pérfundimin e t&é gjithé
¢éshtjeve t& mbartura pér shqyrtim né Gjykatén e Apelit t& Juridiksionit t& Pérgjithshém t&
pasqyruara né regjistrin e prokurorisé sé apelit pérkatés, pérfshiré até elektronik.



b) Ecuria e gjykimit t& ¢éshtjeve t& mbartura né regjistrin pérkatés, pérfshiré até elektronik,
administrohet né até regjistér deri né pérfundimin e shqyrtimit gjyqésor né Gjykatén e Apelit t&
Juridiksionit t€ Pérgjithshém, veprim qé& shogérohet me mbylljen e regjistrit me shénimet
shpjeguese té nevojshme.

3. N& Prokuroriné prané Gjykatés sé Apelit t& Juridiksionit t&¢ Pérgjithshém (Tirang)
sigurohet vazhdimésia e veprimtarisé dhe né administrimin e ¢éshtjeve t& shortuara me objekte
gjykimi: masa sigurimi personal ose pasuror dhe/ose gjykime themeli apo gjykime pér shkage te
tjera, n€ pritje pér shqyrtim ose né proces shqyrtimi, pér t& evidentuar, si t& dhénat/treguesit
lidhur me géndrimin e prokurorit t& apelit dhe vendimarrjen e gjykatés pér ¢éshtjet e shqyrtuara
dhe pérfunduar gjykimi nga prokurorét e prokurorisé prané késaj gjykate apeli t& juridiksionit t&
pergjithshém, ashtu dhe vijimi i regjistrimit t& ¢é&shtjeve t& reja pér shqyrtim gjyqésor né té
njé€jtin regjistér.

KREU III
MASAT PROCEDURIALE DHE KOHA E ADMINISTRIMIT PROCEDURIAL TE
AKTEVE

Neni 7
Forma dhe ményra e procedimit pér akte té mbartura né kompetencé té prokurorisé
prané gjykatés sé shkallés sé pare té juridiksionit té pérgjithshém

1. Prokurori i prokurorisé prané gjykatés sé shkallés sé paré, pér akte, procedime apo ¢éshtje
penale, t€ mbartur/regjistruar, t& cilét jané né fazén e hetimeve paraprake dhe mbarten mé daté 1
maj 2023 pér kryerjen e hetimeve dhe/ose ndjekjes penale t&¢ métejshme prané prokurorisé
kompetente, sipas pércaktimeve t& nenit 4 t& kétij udhézimi, qé i pérfshin brenda kompetencés
tok&sore t€ saj, njofton menjéheré gjykatén pérkatése né rastet kur ndaj personit nén hetim ose té
pandehurit &shté disponuar me vendim té gjykatés né kété faze.

Neni 8
Mbartja administrative dhe proceduriale e akteve né prokurorité prané gjykatés sé
shkallés sé paré

1. Koha pér mbartjen administrative dhe proceduriale penale té akteve, procedime/géshtje
penale, hetimeve pasurore, dokumentave dhe regjistrave pérkatés, pérfshiré dhe ato elektroniké,
nga prokuroria prané gjykatés sé shkallés sé paré, qé ndérpret veprimtaring, tek prokuroria prané
giykatés sé shkallés sé paré me kompetencé tokésore sipas pércaktimeve té nenit 4 t& kétij
udhé&zimi, éshté data 1 maj 2023.

2. Té gjithé regjistrat, pérfshiré ata elektroniké, dhe librat’ q& pasqyrojné veprimtariné né
prokurorité prané gjykatés sé shkallés s& paré, qé ndérpresin veprimtaring, mbasi té jené
inventarizuar, sekretuar n& fund e vulosur dhe firmosur nga personat pérgjegjés, mbyllen me daté
30.04.2023 me dorézimin, si administrativ té akteve, dokumentave, regjistrave dhe librave
perkatés t€ listuara, ashtu dhe me dorézimin e akteve, procedime/céshtje penale t& listuara né
prokurorité prané gjykatave t&é shkallés s&¢ paré qé do té vazhdojné funksionimin sipas
pércaktimeve né nenin 4 né kété udhézim.

7 Shih, nenin 2 t& urdhérit nr.165 daté 24.07.2017 t& Prokurorit & Pérgjithshém, “Pér regjistrat dhe administrimin e tyre né
Prokurorité prané gjykatave té shkallés sé paré me juridiksion té pérgjithshem*.
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3. Aktet, fashikujt e procedimeve apo ¢éshtjeve t& mbartura, qé jané né ndjekje, né hetim
dhe/ose né gjykim, administrohen nga secili prokuror gé i ka né ndjekje me procesverbal t&
rregullt né zbatim t& ligjit dhe akteve nénligjore né fuqi®. Krahas t&¢ dhénave té tjera, né
pérmbajtjen e procesverbalit ose né aneksin bashkélidhur tij q& listohen aktet,
procedimet/céshtjet penale, t& pasqyrohen edhe té dhéna pér: -numrin/datén e aktit, fashikullit t&
procedimit apo ¢éshtjes, -numrin e personave me masa sigurimi personal “arrest né burg” dhe
kohézgjatja e paraburgimit, -koh&zgjatja e afatit t& hetimit procedurial.

Neni 9
Mbartja administrative dhe proceduriale e akteve né Prokuroriné prané Gjykatés sé Apelit
té Juridiksionit té Pérgjithshém

1. Koha pér mbartjen administrative dhe proceduriale penale té akteve, ¢éshtjeve penale né
shqyrtim gjyqésor, dokumentave dhe regjistrave pérkatés, pérfshiré dhe ato elektroniké, nga
prokurorité prané gjykatave t& apelit pérkatése tek Prokuroria prané Gjykatés sé Apelit t&
Juridiksionit t&€ Pérgjithshém (Tiran&) &shté data 1 shkurt 2023, ndérsa prokurorité e tjera prané
gjykatatave t& apelit pérkatés ndérpresin veprimtaring.

2. Té gjithé regjistrat, pérfshiré ata elektroniké, dhe librat’ q& pasqyrojné veprimtariné né
prokuroriné prané gjykatés sé apelit pérkatés, pasi t& jené inventarizuar, sekretuar né fund e
vulosur dhe firmosur nga personat pérgjegjés, mbyllen me daté 31.01.2023 me dorézimin, si
administrativ t& akteve, dokumentave, regjistrave dhe librave pérkatés té listuara, ashtu dhe me
dorézimin e akteve, sipas normimeve né kété udhézim dhe ligjin mbi arkivat.

3. Aktet, fashikujt e ¢éshtjeve t& mbartura né gjykim, qé jané né ndjekje, administrohen nga
secili prokuror apeli qé i ka né ndjekje, me procesverbal té rregullt né zbatim té ligjit dhe akteve
nénligjore né fuqi'’. Krahas t& dhénave té tjera, né pérmbajtjen e procesverbalit ose né aneksin
bashkelidhur tij listohen aktet, procedimet/¢éshtjet penale, dhe té dhéna pér: -numrin/datén e
aktit, fashikullit t&¢ procedimit apo ¢éshtjes, -numrin e personave me masa sigurimi personal
“arrest n€ burg” dhe kohézgjatja e paraburgimit, etj.

KREU IV

GARANTIMI I TE DREJTAVE DHE LIRIVE TE SUBJEKTEVE TE PROCEDIMIT

PENALE, RUAJTJA E SEKRETIT TE HETIMEVE DHE NDALIMI I PUBLIKIMIT TE
AKTEVE PROCEDURIALE

Neni 10
Garantimi i té drejtave dhe lirive té subjekteve té procedimit penal

N& prokurorité prané gjykatave t& shkallés sé paré dhe gjykatés sé apelit me juridiksion t&
pérgjithshém t&€ merren masave e duhura proceduriale penale pér zbatimin e parimit t& procesit t&
rregullt ligjor, né garantimin e lirive dhe t& drejtave t& personave me masé sigurimi personal,
personave nén hetim, t&¢ pandehurve dhe/ose viktimave t& procedimit penal gjaté periudhés

® Shih, ligjin nr.9154/2003 “Pér arkivar”, dhe urdhérin e Prokurorit t& Pérgjithshém nr.164 daté 18.12.2020 “Pér miratimin e
Rregullores Standarde t¢ Organizimit dhe Funksionimit té Prokurorive té Juridiksionit té Pérgjithshém”™.

? Shih, nenin 2 t& urdhérit nr.165 daté 24.07.2017 t& Prokurorit t& Pérgjithshém, Pér regjistrat dhe administrimin e tyre né
Prokurorité prané gjykatave té shkallés sé paré me juridiksion té pérgjithshem®.

' Shih, ligjin nr.9154/2003 “Pér arkivar”, dhe urdhérin e Prokurorit t& Pérgjithshém nr.164 daté 18.12.2020 “Pér miratimin e
Rregullores Standarde t¢ Organizimit dhe Funksionimit té Prokurorive té Juridiksionit té Pérgjithshém™.
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dhe/ose procedurés t& mbartjes sé akteve, procedimeve apo ¢éshtjeve né prokurorité kompetente
sipas ligjit'' dhe normimeve né kété udhézim t& pérgjithshém.

Neni 11
Ruajtja e sekretit hetimoreve dhe ndalimi i publikimit t& akteve proceduriale penale

NE& prokurorité prané gjykatave prané gjykatave t& shkallés sé paré dhe gjykatave té apelit me
juridiksion t& pérgjithshém t& merren masat e duhura administrative dhe proceduriale penale'”
pér t€ siguruar ruajtjen e sekretit dhe konfidencialitetin e t& dhénave hetimore dhe ndalimin e
publikimit t& akteve, procedimeve apo ¢éshtjeve objekt shqyrtimi né prokurorité pérkatése, para,
gjaté dhe pas dorézimit né prokurorité pérkatése kompetente.

KREU VI
PERGJEGJESIA DISIPLINORE, ZBATIMI, MENYRA E HYRJES Ni FUQI DHE
PUBLIKIMI

Neni 12
Njohja

Me kété udhézim t€ pérgjithshém té njihen prokurorét e Prokurorisé sé Pérgjithshme, drejtuesit e
prokurorive, prokurorét dhe oficerét e policisé gjyqésore t& seksioneve né prokurori dhe
shérbimeve né strukturat e t& gjithé niveleve né policité dhe agjensit ligjzbatuese pérkatese dhe
népunésit civil e punonjésit e administratés t& gjithé niveleve né prokurorité me juridiksion t&
pérgjithshém.

Neni 13
Shkeljet dhe verifikimet disiplinore

Shkelja e dispozitave ligjore referuese né kété udhézim té pérgjithshém dhe/ose moszbatimi i
normimeve t& pércaktuara né kété udhézim, mund t& pérbé&jng, shkelje disiplinore sipas ligjit'’
dhe/ose shkak pér nisjen e verifikimeve nga struktura pérkatése sipas ligjit

Neni 14
Zbatimi dhe mbikéqyrja

I. Ky udhézim i pérgjithshém &shté i detyrueshém pér zbatim nga drejtuesit e prokurorive,
prokurorét, oficerét e policisé gjyqésore t& seksioneve, ofierét e policisé gjyqésore t& shérbimeve
né strukturat e t& gjithé niveleve né policité dhe agjensit ligjzbatuese pérkatese dhe népunésit
civil e punonjésit e administratés t& gjithé niveleve né prokurorité me juridiksion t&
pérgjithshém ',

"' Shih, nenet 1, 6, 9/a, 34/a, 58 e vijues t& K.Pr.Penale.

' Shih, nenet 103, 104, 279 e vijues t& K.Pr.Penale, ligjin nr.8457/1999 “Pér informacionin e klasifikuar “Sekret Shtetéror™ dhe
udhézimin e pérgjithshém t& Prokurorit t& Pérgjithshém nr.3, daté 26.11.2018 “Pér vlerésimin, administrimin dhe ruajtjen e
informacionit t& klasifikuar “Sekret Shtetéror”

13 Shih, nenin 148/d paragrafi 1 i Kushtetutés dhe nenet 101 pika 1 t& ligjit nr.96/2016, i ndryshuar me ligjin nr.48/2019 dhe
neni 89 e vijues t€ ligjit nr.97/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e prokurorisé né Republikén e Shqipéris¢™, si dhe neni 33
i ligjit nr.25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e policisé Gjyqésore™

"“ Shih nenin 46 pika 1 dhe nenin 6 pika 2 té ligjit nr.97/2016.
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2. Me mbikéqyrjen e zbatimin e kétij udhézimi ngarkohen drejtuesit e prokurorive me
juridiksion t& pérgjithshém'> dhe drejtuesit e autorizuar né Prokuroriné e Pérgjithshme.

3. Sekretari i Pérgjithshém, drejtori i Drejtorisé sé Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar dhe
drejtori i Drejtorisé s& Teknologjisé sé Informacionit né Prokuroring e Pérgjithshme té marrin
masat e duhura administrative, financiare e t& teknologjisé s& informacionit dhe pér pérgatitjen e
akteve pérkatése né zbatim t€ ligjit dhe kétij udhézimi.

4. Drejtuesit e prokurorive mund t& nxjerrin udhézime t& pérgjithshme pér lehtésimin e
zbatimit t& kétij udhézimi t& pérgjithshém'®. '

Neni 15
Dispozita kalimtare

1. Masat organizative, administrative e proceduriale pérgatitore t& parashikuara pér mbartjen
e akteve dhe dokumentave né zbatim t& hartés sé re gjyqésore pérfundojné brenda afateve si mé
poshté:

a) N& daté 31 Janar 2023, né prokurorité prané gjykatave t& apelit Shkodér, Durrés, Vlorg,
Gjirokastér e Korgé, qé ndérpresin veprimtaring, pasi pushojné sé ekzistuari, aktet dhe
dokumentacioni pérkatés i tyre mbarten né Prokuroring prané Gjykatés sé Apelit t& Juridiksionit
té Pérgjithshém (Tirang) q& i pérfshiné brenda kompetencés tokésore t& saj.

b) N& daté 30 Prill 2023, n& prokurorité prané gjykatave té shkallés s& paré Kavajé, Krujé,
Kurbin, Lushnje, Mat, Pogradec, Pérmet, Puk& Tropojé, qé ndérpresin veprimtaring, dhe
pushojné s& ekzistuari, aktet e dokumentacioni pérkatés i secilés prej tyre mbartet né prokurorité
kompetente pérkatése qé i pérfshijné brenda kompetencés tokésore sipas pércaktimit né nenin 4
té kétij udhézimi.

Neni 16
Hyrja né fuqi dhe publikimi

Ky udhézim i pérgjithshém, pér efekte t&€ masave pérgatitore organizative, administrative e
proceduriale, hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen e internetit t& Prokurorisé s&
Pérgjithshme.

** Shih po aty nenin 43 shkronja “dh”.
' Shih po aty nenet 46 pika 4.
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